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Zdolność zarobkowa w  duchu ustawy inwalidzkiej.
W edług przepisów ustawy inwalidzkiej z dnia 

18 m arca 1921 poz. 195 Dz. Ust. Nr. 32 należy za 
inwalidów wojennych uważać tych wojsk, (szerego
wych i oficerów), którzy służąc w armjach, w art. 2 
tejże ustaw y wymienionych, doznali uszkodzenia 
zdrowia lub okaleczenia, pozostającego w związku 
przyczynowym ze służbą wojskową i powodującego 
utratę zdolności zarobkowej.

Szczupłe ram y artykułu  nie pozwalają mi na 
szczegółowe omówienie pojęcia inwalidy wojennego 
i wszelkich kwestyj, k tóre się przy tej sposobności 
nasuwają.Ograniczę się zatem do omówienia kwestji 
zdolności zarobkowej jako podstawowego pojęcia przy 
ustalaniu inwalidztwa. Rozważania nad tym proble
mem m ają znaczenie praktyczne nie tylko przy oce
nianiu inwalidztwa wojennego, lecz także w tych 
wszystkich przypadkach, w których jedna osoba do
zna z winy drugiej osoby (fizycznej lub prawniczej) 
uszkodzenia cielesnego, pociągającego za sobą u tratę  
zdolności zarokowej i rości sobie z tego powodu 
w drodze prawno-prywatnej pretensję do czasowej 
lub trwałej renty.

Ustawa inwalidzka z dnia 18 III. 1921 nie okre
śla pojęcia zdolności zarobkowej, uzależnia jednak 
od stopnia jej u traty, wym iar ren ty  inwalidzkiej 
(art. 7). Stopień u traty  zdolności zarobkowej określa
ją  komisje wojskowo - lekarskie, wyznaczone przez 
Ministerstwo Spraw W ojskowych. W spomniane Mini
sterstwo wydało dla podlegających m u komisji szcze
gółową instrukcję, zestawiającą schematycznie wszyst
kie możliwe kalectwa i objawy chorobow eoraz okre
ślając dla każdej z nich stopień zdolności zarobko
wej. W  ten  sposób poleca M. S. Wojsk, oceniać sto
pień u traty  zdolności zarobkowej wyłącznie z punktu 
widzenia anatomiczno - patologicznego w zupełneni 
oderwaniu od indywidualnych cech poszc/.ególnych 
jednostek. Komisja wojskowo lekarska może zatem 
przy ocenianiu stopnia u traty  zdolności zarobkowej, 
spowodowanej służbą wojskową, wziąźć pod rozwag ; 
li tylko dane kalectwo wzgl. chorobę i jej związek 
przyczynowy ze służbą wojskową oraz podporządko
wać ją  pod odpowiednią pozycję instrukcji m inister
ialnej, by znaleźć przewidziane dla tej choroby czy 
kalectwa procentowe określenie stopnia niezdolności 
zarobkowej, a nie może zważać na szdody gospodarcze, 
jak ie to uszkodzenie fizyczne w konkretnym  w ypadku 
danej jednostce wyrządziło.

To skrępowanie komisji wojskowo - lekarskiej 
schematem i zmuszenie jej, by dla każdego stwier
dzonego przypadku inwalidztwa ustalała tę  stawkę

niezdolności zarobkowej, która jes t w instrukcji prze
widziana, uniemożliwia tejże komisji dostosowanie 
swego orzeczenia do tak różnych wypadków życio
wych, powodując ostatecznie niesłuszne oceny.

Zdolność zarobkowa jes t różna u różnych ludzi. 
Z ileży ona nie tylko od stanu fizycznego człowieka, 
lecz także od jego wieku, di świadczenia zawodowego 
oraz wykształcenia ogólnego i zawodowego; inną 
bowiem p o d m i o t o w ą  m o ż n o ś ć  z n a l e z i e n i a  
ź r ó d e ł  d o c h o d u  t. j. z d o l n o ś ć  z a r o b k o w ą  
posiada przy tych samych w arunkach fizycznych: 
kwalifikowany a nie kwalifikowany robotnik, 25-letni 
a 50-letni urzędnik i t. d. Oceniając zatem zdolność 
zarobkową danego człowieka, musimy wszystkie te 
okoliczności, wziąźć pod rozwagę.

Celem świadczeń państwowych na rzecz inwa
lidów jest w duchu ustaw y z dnia 18 U l 1921 od
szkodowanie gospodarczych skutków  uszkodzenia 
fizycznego, spowodowanego służbą wojskową; skutki 
zaś te ocenia się w stosunku do tego, ile dana jed
nostka utraciła w skutek inwalidztwa ze swojej zdol
ności zarobkowej, jaką  posiadała przed wstąpieniem 
do służby wojskowej. Należy zatem przedewszystkiem 
ustalić, jaką  zdolność zarobkową posiadał dany in
walida przed wstąpieniem do wojska, przyczem mu
simy ocenić jego poprzedni stan fizyczny, jego wiek, 
w ykształcenie i zawodowe wyszkolenie; ile inwalida 
wojenny utracił wskutek służby wojskowej ze swojej 
poprzedniej pełnej zdolności zarobkowej, za tyle musi 
być odszkodowany.

Przypuśćmy, że adw okat lub śpiewak operowy, 
f  ̂ -M a ją c y  juz kilkunastoletnią praktykę zawodową, 
sta'. w skutek służby wojskowej ją k a łą ; nie może 
oń „yuikutek tego nietylko wykonywać należycie 
swego t  . .sowego zawodu, lecz także osiągnię
cie lepszego stanowiska* w DuStsgpym dla
niego zawodzie n. p. urzędniczym, staje się utrudnfo- 
nem. Natomiast rolnik, który stał się jąkałą wsku
tek  służby wojskowej, będzie mógł bez przeszkody 
nadal wykonywać swój poprzedni zawód.

Jakież w ięc różne skutki gospodarcze wywołała 
ta sama ułomnść (jąkanie) u obu powyższych osób; 
spowodowany "bowiem służbą wojskową uszczerbek 
w zdolności zarobkowej, jaką każdy z osobna po
siadał przed wstąpieniem do wojska, jest różny, 
a tern samem musi być u  obu ustalony odmienny 
stopień u traty  zdolności zarobkowej. Uwzględnienie 
tylko ułomności fizycznej (w powyższym przykładzie 
jąkania), bez wzięcia w rachubę indywidualnych cech 
poszczególnych jednostek, doprowadziłoby zatem  —
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jak  z powyższego przykładu wynika — do niespra
wiedliwych wyników. Nawet uwzględnienie tej oko
liczności, iż ustaw a inwalidzka przewiduje specjalny 
dodatek kwalifikacyjny dla jednostek o większej 
sprawności zawodowej lub w ykształceniu, nie może 
mieć wpływu na zmienienie powyższego punktu wi
dzenia co do oceniania stopnia u tra ty  zdolm ści za
robkowej, bo n. p. niekwalifikowany jwyrob iikx  który 
utracił nogę, a nie otrzym uje żadnego dodatku kw a
lifikacyjnego, jes t daleko bardziej poszkodowany 
w swej poprzedniej zdolności zarobkowej niż urzęd
nik, który doznał tego samego kalectwa.

Trafnie zatem niemiecko-austrjacka ustaw a o od
szkodow aniu inwalidzkiem z dnia 25 kwietnia 1919 
r. mimo, iż przyjm uje stop ień-w ykszta łcenia in
walidy za podstawę do wym iaru ren ty  — określa 
w § 10 pojęcie zdolności zarobkowej następująco: 
„Zdolność zarobkowa jes t to zdolność do pracy, którą 
słusznie można przypisać poszkodowanemu, uwzglę 
dniając je g o  poprzedni zawód cyw ilny i jego za
wodowe wyszkolenie*. Nie znaczy to, aby wyłącznie 
zawód brać pod uw agę; byłoby to również niewła- 
ściwem. O ile bowiem inwalida stał się zupełnie nie
zdolnym do wykonywania swego dotychczasowego za
wodu, (n. p. skrzypek, który utracił mały palec 
u lewej ręki), musi się od niego w ym agać zmienie
nia zawodu i dostosowania przyszłych zajęć zarób

kowych do nabytej ułomności, w czem pomaga mu 
ew entualnie Państwo przez szkolenie itp. W każdym 
jednak razie) poprzednie zajęcie inwalidy, jego do
świadczenie zawodowe i wiek m uszą być brane 
w rachubę przy ustalaniu stopnia inw alidztw a; wiek 
z tego już względu, iż dla ludzi s 'arszych jest, o wiele 
trudniej dostosować się do kalectwa (n. p. u traty  
nogi, .ręki J  t. p.) _ względnie do innego, zajęcia, niż 
dla ludzi młodszych.

Jak powyżej w ykazałem, uwzględnianie jedynie 
stanu  chorobowego inwalidy przy ocenianiu stopnia 
jego niezdolności zarobkowej prowadzi do niespra
wiedliwych wyników a tem  samem jest sprzeczne 
z duchem ustawy inwalidzkiej. Ponadto sprzeciwia 
się ono pośrednio art. 44 tejże ustawy, który wy
raźnie zaznacza, iz celem szkolenia inwalidy wojen
nego jes t podniesienie lub odzyskanie jego daw niej
szej zdolności do pracy. Szkolenie umożliwi inwalidzie 
częściowo lub całkowicie wykonywanie jakiegoś za
wodu — daw nego lub nowo, obranego — pomimo 
jego s tanu  chorobowego, a tem samem umożliwi mu 
w wyższym stopniu zarobkowanie, aniżeli było to 
możliwem przed szkoleniem. S tan chorobowy inwa
lidy, k tóry w skutek szkolenia nie ulega zasadniczo 
zmianie nie mo*e zatem  być jedyną podstawą 
do oceniania stopnia u tra ty  zdolności zarobkowej.

Dr. Mo.

Podajmy dłonie...
Wszystko może ten, co chce wszystkiego, — mawiat Balzac.
A my nie chcemy.. Nic nie chcemy... dosłownie niczego nie chcemy

Od czasu kiedy uchwalono ustawę inwalidz
ką, którą śmiało można mierzyć wzorami usta- 
wodawstw inwalidzkich innych Państw, mimo że 
do doskonałości jeszcze daleko, od chwili tej pa
pierowej niestety zapowiedzi istnego raju inwa
lidzkiego, od tego czasu przyznania wreszcie praw 
do życia całej rzeszy życiowo zdegradowanym, 
człowiecżo poniżonym, ofiary wojenne zaczadzone 
tym bezmiarem sprawiedliwości ludzkiej, uśpione 
słodkim balsamem wdzięczności współobywateli, 
przechodzą stan błogiego wyczekiwania i zatra
cając powoli jakąkolwiek aktywność woli, oddają 
się z stoickim spokojem, milcząco grzesznej nie
cnocie biernego dowierzania „na słowo", wycze
kując... cudu. Cudu pokochania kaleki przez zdro
wego, wiary sytego w możliwość istnienia głodnych, 
wyczekują poprostu cudu spełnienia... i... niczego 
nie chcą...

Bierność woli to oznaki zaniku, to zapowiedź 
śmierci — to w każdym razie symptomy sła
bości — a... ś w ia t n a leży  do s iln y c h !

Kilka lat papierowych walk i wysiłków, — 
małe morgę memorjałów, góry rezolucji — a czy 
postąpiflsńy o 'krok naprzód! Czy ta  kilkuletnia 
batalja dała jakieś w przybliżeniu pozytywne re
zultaty? Czy dała chociażby zapowiedź najmniej
szego błysku spełnienia! Nie postępując naprzód, 
zostaje się mimowolnie w tyle. Czy nie są nasze 
kilkuletnie starania podobne do ciągłego odwrotu ? 
Nie są one stałem cofaniem się! Czy nie stały 
się nasze apele, rezolucje, memorjały, podobne 
czasem do marszu żałobnego owada pośród ryku 
lwów? Lwów czy też hyjen, w każdym razie dra
pieżników, dla których siła idzie przed prawem! 
A czy trzeba dowodzić, źe w obecnych tak bez

względnie realnych, tak grzesznie realistycznych 
czasach, tylko silny ma prawo do bytowania! Czy 
trzeba dowodzić, że obezwładniony przez rozpró
szenie sił wyczyn ofiar wojennych nie zdoła do
trzymać kroku dzisiejszym zdwojonym przez naszą 
bezczynność wysiłkom naszych wrogów, i że tylko 
złączony zbiorowy nasz wysiłek może nam dać 
broń, skuteczną broń do walki równego z równym. 
Czy na to trzeba dowodzeń, że odbierając sobie 
tę jedyną ważką broń wspólnego wysiłku zdajemy 
się na łaskę a raczej niełaskę tych wszystkich., 
silnych! To co sami bezmyślnie i bezdusznie so
bie odbieramy, tego nam nikt nie da! a jeśli da, 
to bakterje rozkładu, by w szale naszego wza
jemnego zwalczania się tem łatwiej nas rozpró
szonych zwalczyć a na wszelki wypadek unice
stwić moralną stronę naszych dążeń i... moralność 
nas samych. Budować na litość, liczyć na wdzię
czność, wierzyć w ludzkę sprwawiedliwość! Spra
wiedliwość ludzka jest ślepą! Czy chromająca, 
utykająca organizacja inwalidzka chce być zdaną 
na tę ślepą sprawiedliwość! Czy i w tym wypadku 
kulawego musi prowadzić ślepiec! Czy o r g a n i
z a c ja  in w a l id z k a  je s t  ju ż  sam a kaleką 
in w a l id ą !  Sprawiedliwość ludzka jest ślepą — 
a sprawiedliwość niebios... My chcemy żyć! za 
drogo okupiliśmy resztkę naszego życia by „czy
nić Boga odpowiedzialnym za ludzkie podłości".

Niewolników gnębi ich własna niewolniczość... 
Jakiś trąd dotknął szeregi ofiar wojennych. Trąd 
wzajemnego niedowierzania i nieufności. Jakaś 
niezrozumiała bojaźń. jakiś n ie u c h w y tn y  lę k  
in w a lid ó w  p rz e d  in w a lid a m i!  Chorobliwa 
manja, jakaś zarąza wzajemnej odrazy, która do
prowadza do tego, że inwalidzi wzajemnie się po
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żerają, niszczą. Czy w tym stanie jesteśmy zdolni 
do odpierania coraz to śmielszych ataków naszych 
ukrytych czy też otwarcie działających wrogów? 
Czy w tym chorobliwym stanie możemy się zdo
być na jakiś skuteczny wysiłek! Albo może to 
szaleństwo bratobójczych zmagań ma być injekcją, 
sztuczną podnietą do zwalczenia tej biernej apatji, 
która od lat charakteryzuje naszą działalność ha 
zewnątrz... Csy te infuzje nienawiści czy to ma 
być może zabiegiem odmładzającym na naszą 
starczą n iem o c  czynu?  I w  ten sposób my 
wolni przez wolną ofiarę krwi, mamy kuć po
dwójnie niewolniczy łańcuch naszej własnej nie
mocy. Czy już tak dalece upadliśmy, że impu
tujemy sobie samym niewolnictwo, niewolniczość 
wobec nas samych 1 Czy do tego doszliśmy, że 
niedawni leaderzy ludzkiej czci i wolności, brniemy 
w błocie kanibalizmu, wystawiając się na pogardę! 
Czy nie widzimy, że w ogólnem i własnem po
niżeniu, życie zaczyna dla nas być hańbą, — 
Towarzysze! Jeśli życie jest dla nas męką, to 
stokroć gorzej, jeśli ouo stanie się dla nas hańbą!

A nas gnębi nasza własna niewolniczość, 
nasz własny grzech. Subjektywne przypisywanie 
grzechu drugim, zagradza drogę porozumienia, 
ściemnia kierunek naszego zbliżenia. Zrzućmy te 
więzy, zburzmy te sztuczne barykady, zniszczmy 
myślowe przeszkody urojonych drutów kolcza
stych, rozbijmy wreszcie to zwierciadło zdradziec
kie, które każę nam widzieć w braciach wrogów. 
Zapomnijmy wreszcie o grzechach, bo... czy jest 
kto między nami co z czystem sumieniem ciśnie 
kamieniem na grzesznika!

W chwili gdy pojął, pojąć przestał, zaczął 
pojmować, że ginie, umiera (Martin Eden). Oby 
nie było zapóżno! Oby nasze apele sanacyjne, 
apele do zgodnej współpracy, która jedynie daje 
rękojmię lepszej doli inwalidzkiej, nie były doce
niane i pojęte w chwili zagłady, zgonu, w chwili 
zaniku wszelkich możliwości poczynań, w chwili 
śmierci organizacji.

Hannibal antę portas. Śmierć przed drzwia
mi! A my ogarnięci owćzym pędem zwalczania 
się, nie pojmując nawet tego, że giniemy bez 
potrzeby, dla nikogo i niczego, w wzajemnem po
żeraniu się giniemy. A dalibóg czas na odkaże
nie tej błędnej nienawiści. Czas najwyższy za
stanowić się nad sposobami — nie wzajemnego 
zmagania — ale zwalczania tej naszej walki, 
zwalczania naszych wspólnych wrogów, zwalcza
nia coraz to większej z dnia na dzień wzrasta
jącej niedoli inwalidzkiej, niedoli wszystkich ofiar 
wojennych, bo k to  n as  b r o n ić  b ęd z ie , j e ś l i  
s ię  sa m i n ie  obron im y.

Bergson: Ciągłość zmian jest cechą istotną 
życia. Zdajemy sobie sprawę, że trzeba było pew
nej o d le g ło ś c i  czasu , za w sze  b ęd z ie  
potrzebna taka odległość od pewnych aż nadto 
bolesnych doświadczeń, pewnych na własnej skó
rze odczutych grzechów, by dojść z czasem do 
poczynań uzdrawiających, do wysilań sanacyjnych. 
Górę niepodobna oglądać z bliska! I te zmiany, 
to szlachetne przyznawanie się do starych błędów 
jest bezwzględnie potrzebne, może się okazać ży
wotne i zbawienne.

Ale czas najwyższy! Zbyt drogo nas te do
świadczenia kosztowały. Aż nadto wygórowaną 
była cena tych kosztownych prób. Nie wolno 
nam więcej eksperymentować. Dziś nie wolno 
nam dłużej doświadczać. Nie mamy już czem 
opłacać takich wybryków, Nie dla nas ten wiel- 
kopański gest. Czas najwyższy zaniechać tej 
zgubnej dla nas metody pracy. Zjednoczmy na
sze równolegle idące dążenia. Ześrodkujemy na
sze wysiłki w jeden wspólny, spotęgowany wyczyn. 
Zespólmy nasze równoległe wysiłki i wyczyny 
w możliwość pozytywnych 100%-owych skutków. 
Zacznijmy wreszcie sanację od nas samych. Sta
rajmy się nas samych zrozumieć. Zburzmy ten 
sztuczny Babel, bo kto nas rozumie, jeśli my 
się nie zrozumiemy ! Takie zrozumowanie to nakaz 
chwili. Imputujemy je chętnie sobie i innym, bo 
logika dotkliwie bolesnego doświadczenia nas tego 
uczy. A jeśli realnie nic nie stoi na przeszkodzie, 
a mimo to by się znalazło jakieś „ale“, jakaś 
nieprzewidziana myślowa czy też fizyczna prze
szkoda, jakaś psychologiczna zapora, to zniszczmy 
tę psychologiczną zarazę, zburzmy tę myślówo- 
zboczoną zaporę, wypleńmy wspólnym wysiłkiem 
te zapowietrzone przesłanki. Żniszczmy nawet 
kosztem ziaren na oko dobrych, ale na posiew 
niezdatnych, niezdatnych, bo przedoirzałych.

(C. d. n.) He-Sch.

Pożyczki dla inwalidów na 
warsztaty pracy.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej wy
dało następujące rozporządzenie z dnia 26/4 1927 
Nr. 3780/0. III i rozesłało je wszystko wojewodom:

„W celu ułatwienia inwalidom wojennym uruchomienia 
nowych, względnie rozwoju już istniejących przedsiębiorstw 
koncesjonowanych, nadawanych im w myśl art. 53 Ustawy 
z dnia 18 marca 1921 r. o zaopatrzeniu inwalidów wojen
nych (Dz. U. R. P. Nr. 32r poz. 195) i Rozporządzenia P re
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 go grudnia 1924 roku 
w przedmiocie rewizji uprawnień na sprzedaż przedmiotów 
objętych monopolem skarbowym (Dz. U. R. P . Nr. 114, poz. 
1022) — otwarty został przez Ministerstwo Skarbu kredyt 
przeznaczony na dotaeje zwrotne w kwocie 500,000 zł., 
uchwalony w ustawie o prowizorjum budżetowem na I-szy 
kwartał r. 1927 (Dz. I ,  część 18 .ren ty  inwalidzkie i pensje").

Wspomniane powyżej dotacje, których maxlmum dla 
jednego inwalidy wyniesie w zasadzie 1.500 zł. będą wyda
wane na weksle, względnie skrypty dłużne, zabezpieczone 
na hipotece, lub przez żyro bądź poręczenie 2-ch osób mająt
kowo odpowiedzialnych, albo dwóch -inwalidów wojennych, 
prowadzących przedsiębiorstwa koncesjonowane. Dotacje te 
będą przyznawane na cele produkcyjne, a mianowicie na a) 
wynajem lokali, budowę kiosków, oraz inne cele inwestycyj
ne, b) zakup towarów, c) cele produkcyjne związane z wy
korzystaniem koncesji, d) spłatę pożyczek zaciągniętych na 
powyższe cele. — Stopa procentowa od dotacji na cele in 
westycyjne jest ustalona w wysokości 2 proc w stosunku 
rocznym, na cele obrotowe 3 proc, do 5 proc, w tymże sto
sunku. Spłata pożyczek powinna być dokonywana w ratach 
miesięcznych, przyczem termin zwrotu nie może przekraczać 
12 miesięcy, licząc od dnia wpłacenia pierwszej raty.

Do rozdziału powyżej wspomnianych kredytów Mini
sterstwo Skarbu utworzyło osobny Komitet pod nazwą „Ko
mitet Pożyczkowy dla rozdziału kredytów, przeznaczonych 
na dotacje zwrotne dla inwalidów wojennych na cel- produk
cyjne", zaś administrację tych kredytów powierzyło Państwo
wemu Bankowi Rolnemu (Wydział Funduszów Administra- 
cyjynch). W  skład Komitetu ustalonego przez Ministra Skarbu 
w porozumieniu z Ministrem Pracy i Opieki Społecznej 
wchodzą: delegat Ministerstwa Skarbu, jako przewodniczący
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delegat Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, jako zastęp
ca.przewodniczącego, delegat Państwowego Banku Rolnego, 
3-ej przedstawiciele inwalidów wojennych, z których jeden 
jest powołany przez Ministerstwo Skarbu, dwaj zaś są dele
gowani przez Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospoli
tej Polskiej. Komitet Pożyczkowy urzęduje w lokalu Państ
wowego Banku Rolnego (Wydział Funduszów Administr.).

Omawiana akcja pożyczkowa dla inwalidów woj., jak
kolwiek ma charakter bankowy, jest w ścisłym związku 
z wykonaniem postanowień powołanej powyżej ustawy z dn. 
18 marca 1921 r, o zaopatrzeniu inwalidów wojennych, oraz 
Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grud- 
dnia 1924 r. w przedmiocie rewizji uprawnień na sprzedaż 
przedmiotów objętych monopolem skarbowym, oraz styka się 
z dotychczasową akcją pomocy dla inwalidów wojennych, 
wykonywaną przez władze administracyjne I  i II instancji 
z kredytów budżetowych Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej z tytułu opieki społecznej nad tymiż inwalidami, 
należącej do zakresu kompetencji Ministerstwa Pracy i Opieki 
Społecznej, tudzież łączy się ze sprawą kapitalizacji rent 
inwalidów wojen., należącą do zakresu kompetencji Minister
stwa Pracy i Opieki Społecznej i Ministerstwa Skarbn.

Ze względu na powyższe, akcja ta  wymaga udziału 
władz administracyjnych, załatwiających sprawy z zakresu 
kompetencji Ministerstwa Pracy .i Opieki Społecznej. Biorąc 
jednak ped uwagę konieczność odciążenia władz administra
cyjnych Ii-ej instancji, oraz potrzebę przyspieszenia trybu 
postępowania przy przyznawaniu rzeczonych pożyczek, Mini
sterstwo Pracy i Opieki Społecznej uważa za możliwe po
przestać narazie na udziale w tej akcji jedynie władz admi
nistracyjnych I-ej instancji.

W  związku z powyższem władze administracyjne I-ej 
instancji będą:

1) przyjmować podania od inwalidów wojennych do 
Państwowego Bankn Rolnego o pożyczki;

2) załatwiać podania inwalidów wojennych, skierowane 
przez Państwowy Bank Rolny do zaopinjowania, względnie 
spowodowania potrzebnych uzupełnień;

3) stwierdzać, czy podania inwalidów odpowiadają niżej 
podanym wymaganiom, względnie powodować, by zostały 
zastosowane do tych wymagań;

4) podawać informacje o osobach petentów i ich po
ręczycieli, posługując się formularzami, ustalonymi przez 
Państwowy Bank Rolny;

5) przesyłać w drodze urzędowej podania bezpośrednio 
do Państwowego Banku Rolnego (Warszawa, Trauguta 11), 
wraz z wymaganymi załącznikami, oraz informacjami wy
mienionymi w p. 4.

6) prowadzić ewidencję inwalidów wojennych, którzy 
otrzymali pożyczki na podstawie osobnych zawiadomień nad
syłanych przez Państwowy Bank Rolny.

7) czuwać nad właściwem użyciem pożyczki i  w razie 
spostrzeżenia niewłaściwości pod tym względem zawiadamiać 
o tem Państwowy Bank Rolny. Podania o pożyczki do 
Państwowego Banku Rolnego, przyjmowane przez władze 
administracyjne I-ej instancji, powinny odpowiadać następu
jącym wymaganiom:

1) mają wskazać cel, dla którego jest potrzebna dota
cja, oraz zamierzony sposób jej użycia, nadto kosztorys in
westycji, względnie cenę towarów, dane o stosunku mająt
kowym petenta i wskazanych przez niego poręczycieli, — 
łącznie z informacjami, gdzie te dane mogą być stwierdzone 
(np. Urząd Skaibowy, ewidencja katastru gruntowego, Urząd 
Hipoteczny, sąd rejestrujący przedsiębiorstwa).

2) mają zawierać następujące załączniki: a) odpis 
książki inwalidzkiej lub zaświadczenie władzy administracyj
nej I-aj instancji, że petent jest inwalidą wojennym i posia
da książkę inwalidzką — z podaniem numeru tejże książki, 
daty jej wystawienia, oraz P. K. U., która ją  wydała, b) 
zaświadczenie władzy skarbowej o posiadaniu przez petenta 
koncesji, c) zaświadczenie Urzędu Skarbowego o wysokości 
ogólnych dochodów petenta, d) deklarację poręczycieli, że 
podpiszą weksel, względnie skrypt dłużny, e) ewentualnie 
inne zaświadczenia właściwych władz, dotyczące stosunków 
majątkowych petenta lub jego poręczycieli.

W  związku z powyższem Panowie Wojewodowie (P. 
Komisarz Rządu na m. st. Warszawę) zechcą niezwłocznie 
wydać podległym władzom administracyjnym I-ej instancji 
stosowne zarządzenia, oraz polecić, by sprawy związane 
z akcją, o której mowa powyżej, były załatwiane w czasie 
najkrótszym, ewentualnie odręcznie.

Panowie Wojewodowie (P. Komisarz Rządn na m. st. 
Warszawę) prześlą Ministerstwu Pracy i Opieki Społecznej 
sprawozdanie o wydanych zarządzeniach".

Podając powyższe rozporządzenie do wiado
mości, mnsimy stanowczo zaprotestować prze
ciwko temu, by w skład komitetu wchodzili tylko 
ci przedstawiciele inwalidów, których deleguje 
Związek Inwalidów Woj. Rz. P. Wspomniany 
związek reprezentuje tylko cześć ogółu ofiar wo
jennych, którzy są jeszcze zorganizowani w Legji 
Inwalidów Wojsk Polskich i w 30 związkach 
żyd’ inwalidów, wdów i sierot woj. Zwłaszcza te 
ostatnie związki połączone w Zjednoczenie Związ
ków żyd. inwalidów, wdów i sierot woj. a jedno
czące 100.000 ofiar wojennych, winne mieć przy
najmniej jednego przedstawiciela. Spodziewamy 
się, że czynniki miarodajne naprawią błąd i krzyw
dę tkwiącą w powyższem rozporządzeniu w du
chu sprawiedliwości i słuszności.

Z życia organizacyjnego,
POSIEDZENIE EGZEKUTYWY WSZECHŚWIATO

W EJ ORGANIZACJI ŻYD. INWALIDÓW,WDÓW, i SIERÓT 
WOJ. odbyło się w dniach 2 i 3 kwietnia, pod przewodnictwem 
posła Hellera. Uchwalono wysłać w najbliższym czasie dele
gację do Ameryki, która wspólnie z tamt. żyd. ofiarami woj. 
będzie miała za zadanie uświadomienie i pozyskanie tamt. 
społeczeństwa dla celów światowej organizacji. Praca w tym 
samym kierunku ma być prowadzona także w innych krajach 
zachodu.

Nasti pnie uchwalono wysłać delegatów do Rumunji, 
Jugosławji, Grecji, Węgier, Czechosłowacji; Niemiec, Litwy 
i Łotwy, dla zreorganizowania lub stworzenia krajowych 
organizacji żyd. inwalidów, wdów i ’sierót wojen.

Postanowiono również wejść w bliższy kontakt z  Między- 
nar. Org. inwalidzką w Genewie, oraz polecono biuru świa
towej organizacji, by w myśl uchwał Kongresu gdańskiego 
przedłożyło odpowiednim organom Ligi narodów projekta 
Międzynarodowych konwencji dla załatwienia kilku piekących 
spraw inwalidzkich o charakterze międzypaństwowym.

Wkońcu uchwalono też m. i. porozumieć się z Związ
kami rabinów i innemi odpowiedniemi organizacjami w spra
wie tzw. Aginot, jak  i przedłożyć_ Jointowi konkretny plan 
pomocy dla ofiar woj w formie zorganizowanych biur pomocy 
prawnej i kredytowej, celem kapitalizacji rent lub założenia 
warsztatów pracy.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GŁÓWNECO Z, Ż. I. W 
S. Rz. P. odbyło się dnia 4 kwietnia br. w Krakowie pod 
przewodnictwem kol. Bachnera przy współudziale członków 
zarządu głównego z całej Polski. Poseł Heller złożył wy
czerpujące sprawozdanie o stanie akcji wszczętej przez zarząd 
główny w Kole żyd. w sprąwach inwalidzkich i koncesyjnych 
jakoteż o stosunku Koła do postulatów żydowskich ofiar wo
jennych, wyrażonych w rezolucjach III  Walnego Zjazdu, 
odbytego, w Warszawie w grudniu 1926. Omówiono m. in. 
projekt odezwy Koła Żyd., mającej się wydać pod adresem 
władz i społeczeństwa żydowskiego w sprawie ciężkiego po
łożenia żydowskich ofiar wojennych. Następnie przyjęto do 
wiadomości sprawozdanie administracyjne, kasowe, jakoteż 
wynik podjętych interwencji przez zarząd główny u władz 
centralnych w ogólnych sprawach. — Postanowiono zarazem 
prowadzić energiczną kampanję w organie „Inwalida Żydow
ski" o prawa żyd. inwalidów wojennych. Po załatwieniu ca
łego szeregu spraw natury organizacyjnej uchwalono, aby 
prezydjum zarządu głównego podjęło w najbliższych dniach 
osobistą interwencję u władz centralnych w sprawie uchwa
lenia ustawy sanacyjnej kapitalizacji rent, i t.  d.

WALNE ZGROMADZENIE Z. Ż. J .  W . S. WE 
LW OW IE odbyło się dnia 23. kwietnia b. r. po wyczerpują
cym sprawozdaniu z poszczególnyoh czynności wydziałn 
i obszernej dyskusji uchwalono na wniosek Komisji Kontrol
nej absolntorjum ustępującemu Zarządowi. W rzeczowym 
i obszernym referacie przedstawił pan poseł Heller obecne 
ciężkie położenie żydowskich inwalidów, wdów i sierót wojen
nych, poczem przystąpiono do wyboru. Przewód, na rok 1927- 
1928. został wybrany jednogłośnie kol. Herman Schwarz. Do 
Prezydjum weszli kol. inż. Karol Hecht i  inż. Alojzy 
Schlesinger jako wiceprezesi, Leon Ratz jako sekretarz, za
stępca Drowa Lina Fehlowa, a skarbnikiem mag. praw Maurycy



Nr 5 Inwalida żydowski Str. 5.

Lemel. Ponadto weszli do wydziału: Dr. Filip Sehleicher 
wiceprez. miasta, poseł Heller Zwi, Sydonia Scbutzowa, radca 
Wiktor Chdjes, redaktor Weinstock Leon, i Rosenbusch 
Aleksander, Józef Ackerman, Marja Distenfeldowa, Leon 
Feldstein, Robert Feil, Bernard Hart, Juda Horwitz, Dawid 
Klaften, Sabina Linderowa, Klara Reissowa i Józef Volkman. 
Do komisji rew. Mag. praw. Adolf Reisler, Herman Steinwurzel 
i Jakób Wasser. Do Sądn polubow. Dr. Henryk Landesberg, 
Dr. Zygmunt Landau, Ludwik Huttner, Adolf Mauer i Samuel 
Stier. Między innemi rezolucjami uchwalono przez aklamację 
podziękowanie Posłowi Zwi Hellerowi, Prezesowi Hermanowi 
Schwarzowi, jakoteż sekretarzowi Leonowi Ratąowi i. Drowi 
Linie Fehlowiej i Aleksandrowi Rosenbuschowi, za dotych
czasową ofiarną i owocną działalność. Następnie uchwalono 
podziękowanie wszystkim członkom wspierającym i Sekcji 
Opieki przy Związku a  w szczególności Pannie Róży Katzównej 
i Klarze Rebsównej, jakoteż następującym lekarzom za bez
interesowne niesienie pomocy członkom Związku a mianowicie 
Prym. Dr. A. Wolfowi, Dr. O. Zionowi, Dr. A. Hermelinowi, 
Dr. I. Bohinównie, Reisserównie, Dr. L. Aleksandrowiczowi, Dr. 
M. Salzow, Dr. S. Akselbradowi, Dr. E. Teicherowi, Dr. F. 
Goldschlagowi, Dr- E. Mererowi, Dr. L. Singerowi, a w szcze
gólności Dr. Hermanowi Frenklowi. Ponadto uchwalono po
dziękowanie aptekarzom Aschkenazemu, Kajetanowiczowi 
i Pinelesowi za przyznane ulgi przy zakupieniu leków. Po 
uchwaleniu gorącego podziękowania dla Zarządów Komitetu 
Ratunkowego i Towarzystwa pomocy groszowej a w szczegól
ności W. P . Posłom Dr. Rosmarinowi i Silberscheinowi, Dr. 
Miihlbauerowi i Lederowi, jakoteż sekretarzowi Hochowi przy 
podniosłym i uroczystym nastroju obecnych zamknął przew. 
zgromadzenie,

W  uchwałach zapadłych polecono Wydziałowi, by przy 
zbliżających się wyborach do Rady Miejskiej i Gminy wy
znaniowej starał się o swe przedstawicielstwo, domagano się do
puszczenia przedstawicieli żyd. ofiar wojennych do komitetu 
Pożyczkowego przy Banku rolnym, nadania hurtowni tyto
niowych Związkom żyd. inwalidów, równomiernego obdziela
nia również i żyd. ofiar wojennych koncesjami, uchylenia nie
słusznego rozporządzenia sanacyjnego, zwaloryzowania rent, 
wypłaty dodatku kwalifik. i dla ciężko poszkodowanych,

Łańcuszkowy Fundusz Prasowy
Na posiedzeniu Zarządu Głównego Zjednoczenia Z. Ź. 

I. W. S. w dniu 4 kwietnia br, uchwalono utworzyć Fundusz 
Prasowy mający stworzyć podstawę należytą dla rozwoju 
naszego organu. W wykonaniu tej uchwały otwieramy na 
łamach naszych Łańcuszkowy Fundusz Prasowy upraszając 
o przesyłanie deklarowanych kwot na konto P.K.O. 406.285.

L IS T A  Nr. 1.
1) Herman Schwarz (Lwów) składa 2 zł. 

i wzywa do złożenia odpowiedniej kwoty: iuż. 
Karola Hechta, Ludwika Hiittnera, Jakóba Krausa. 
Leona Ratza, Józefa Ackermana, Dra Schwarza, 
Lwów.

2) Dr. Teodor Molkner składa 10 złotych 
i wzywa do złożenia odpowiedniej kwoty: Egona 
Markusa w Katowicach, Dra M. Spirę w Rzeszowie, 
adw. Dra Spanna w Tarnowie, inż. Łazarza Rocka 
w Krakowie, inż. Ludwika Guttmana w^Krakowie, 
adw. Dra Rafała Landąua w Krakowie, firmę 
Wurzel i Daar w Tarnowie, Beera Honigwachsa 
i Dawida Thalera w Krakowie.

3) Dr. Ludwik Schermant składa 20 zł. 
i wzywa do złożenia odpowiedniej kwoty: radcę 
Józefa Wallacha, posła Feiwla Stempla, Dra Izy
dora Leuchtera w Krakowie, Majera Krafta, Ra- 
resaw Kołomyji, Izydora Salzberga w Przemyślu.

4) Jakób Bachner składa 10 zł. i wzywa 
do złożenia odpowiedniej kwoty: Dra Józefa 
Epsteina w Stanisławowie, Dra Karola Halperna 
w Stryju, Dra Klugera, J. Goldsteina, O. Birn- 
bacha, Tennenbauma, I. Infelda, L. Steinwassera,

Gąsierowiczową w Częstochowie, Dra M. Zytlow- 
skiego w Wilnie, S. Buchusbauma w Suchej, 
J. Steinbacha w Krakowie, J. Singera, Dr. R. 
Stieglitzównę, Dra H. Pechnera, Dra H. Schrei- 
bera, I. Berenhaupta, T. Kirschnerową, M. Fischera, 
S. Zuckera, D. Wellnera w Krakowie, S. Wundera, 
I Koltina w Przemyślu, I. Rosenthala w Żółkwi, 
S. Horna w Kołomyji, J. Vogla w Kuty, posła 
Zwi Hellera we Lwowie, L. Telia w Rudkach, J. 
Langera w Tarnowie, Dra A. Spirera w Jaśle, 
J. Zinsa w Nowym Sączu, S. Bronnera w Oświę
cimiu, J. Rosenberga Kielcach, B. Ehrenberga 
w Szczepanowie, Dra H. Neumanna w Tarnowie.

5) Zuckerberg składa 2 zł. i wzywa do 
złożenia odpowiedniej kwoty: Chaskla Hellmana, 
I/.raela Vogla, Meschulima Holdera, Kalmana 
Frusnera, Dra Leopolda Arnolda w Stanisławowie.

6) Inż. Schlesinger składa 5 zł. i wzywa 
do złożenia odpowiedniej kwoty: Dra M. Schwarza 
w Krakowie, Dra Marguliesa, Hermana Steinwurzla, 
Maurycego Lemmla, Sabinę Lindeeową w Lwowie, 
Dawida Klattena, Ignacego Branda.

Różne wiadomości.
PODWYŻKA RENT. Już po zamknięciu numeru 

otrzymujemy z Warszawy wiadomość, że Rada Mi
nistrów na posiedzeniu-dnia 6 maja b. r. uchwaliła 
projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
w sprawie uchylenia art. 11 i 12 ustawy sanacyjnej 
z dnia 22. XII. 1925 oraz w sprawie 10%-owego pod 
wyższenia rent osób, uprawnionych do pobierania 
zaopatrzenia na mocy ustawy inwalidzkiej z dnia 
18. III. 1921.

Wreszcie usilne starania naszych Związków 
i artykuły na łamach naszego organu osiągnęły swój 
cel. Krzywda, wyrządzona ofiarom wojennym, została 
choć częściowo usunięta.

KONGRES F. I. D. A. C.‘n. W dniach 20 i 21. maja 
br. odbędzie się w Luksemburgu międzynarodowy kongres 
Fidae‘a z następującym porządkiem dziennym:

1. Rola byłych żołnierzy w utrzymaniu pokoju świato
wego, w szczególności europejskiego: a) możność i warunki 
porozumienia między krajami, które walczyły w wojnie 1914 
— 1918 r . . b) rozbrojenie wojowniczości, ducha: c) sprosto
wanie mylnych informacyj mogących spowodować międzynaro
dowe starcia. 2. Sytuacja byłych żołnierzy i inwalidów wo
jennych w różnych krajach : a) Warunki pracy (dostarczenie 
roboty byłym żołnierzom): b) Asekuracja: c) Odszkodowania 
i pomoc (emerytura inwalidów, jednorazowa pomoc, przywileje 
i t  d.) 3. Międzynarodowy Statut dla Jeńców wojennych.

V. MIĘDZYNARODOWY KONGRES I. A. C. (Inter- 
nationale des Anciens Combattants) odbędzie się 10., 11, i 12. 
czerwca br. w Brukseli z porządkiem dziennym: Sprawozda
nie z czynności całorocznej, Szowinizm w szkole a byli 
wojskowi, Faszyzm a 'niebezpieczeństwo wojny, Dyskusja. 
Zmiana statutu I. A. C., Wybór egzekutywy.

NIESŁYCHANE POSTĘPOWANIE. Urząd metrykalny 
w Tarnowie wbrew obowiązującym przepisom ustawowym po
biera od inwalidów, wdów i sierót woj. wynagrodzenie 
za potwierdzanie na  odwrotnej stronie przekazu czekowego, 
że dany inwalida, wdowa wzgl. sierota woj. żyje. Wynagro
dzenie to dochodzi do znacznych czasem snm. Jest to nie
słychane nadużycie, przez żaden inny Urząd metrykalny nie 
praktykowane. Wszelkie Urzędy metrykalne i Gminy wyzna
niowe są bowiem obowiązane bezpłatnie potwierdzać te oko
liczności ofiarom wojennym, pobierającym rentę. Renta jest 
tak  minimalna, że trzeba być w dodatku bez serca, by żądać 
jeszcze zapłaty każdego miesiąca za potwierdzenia z urzędu 
wydać się mające. Spodziewamy się, że Gmina izraealicka 
w Tarnowie wglądnie w tą  sprawę i wyda odpowiednie za
rządzenia, któreby usunęły w przyszłości tego rodzaju 
nadużycia.
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Z MANOWCÓW ADMINISTRACYJNYCH. Wbrew obo- 
wiązującym przepisem odmówiła Kasa Kolejowa przed kilku 
tygodniami jednemu z kolegów sprzedaży bile u kolejowego 
ulgowego na podstawie zaświadczenia, wystawionego przez 
Z. Ż. I .  W. S. w Warszawie. Na skutek zażalenia Zarządu 
głównego Zjedn. Z. Ź. I. W. S. Rz. P . przeprowadziło Mini
sterstwo Komunikacji dochodzenia i następnie wyjaśniło Za
rządowi Głównemu Zjednocz, pismem z dnia 2. V. 1927. Nr. 
Dz. III. Ou. 3928|27, że wspomniana wyżej odmowa ze stro
ny Kasy Kolejowej nastąpiła wskutek zagubienia przez tę 
Kasę odnośnego rozporządzenia. Bez kom entarzy!

WAŻNE WSKAZÓWKI O SPRZEDAŻY WYROBÓW 
ALKOHOLOWYCH Interpretując ust. antyalkoholową z 23 IV 
1920 r., Min. Skarbu, wyjaśnia, obecnie co następuje. 1) Przy 
sprzedaży detalicznej wyrobów wódczapych nie zabrania się 
sprzedaży piwa, wiua. miodu i porteru o mocy wyżej 2,5 pioc. 
alkoholu, 2) rozszerzenie praw koncesji detalicznej sprzedaży 
piwa, wina, miodu i porteru, także na sprzedaż wyrobów 
wódezanych jest dopuszczalne o tyle, o ile dane zakłady 
wchodzą w liczbę miejsc sprzedaży i spożycia napojów alko
holowych, przewidziane w art. 5 wymienionej ustawy, 3) wy
twórcom win owocowych przysługuje prawo burtownej sprze
daży własnych wyrobów z magazynów znajdujących się przy 
fabryce. Poza fabryką wytwórcy mogą otwierać własne hur
townie tylko na mocy zezwolenia władz, skarbowych, oraz
4) na otwarcie sklepu z detaliczną sprzedażą własnych wy
robów wytwórca wina musi uzyskać koncesję, przyczem sklep 
taki podlega ograniczeniom ustawy antyalkoholowej z 23 
kwietnia 1920 r.

POSIEDZENIE EGZEKUTYWY ŻYD. KOMITETU 
RATUNKOWEGO Dnia 13 IV. br. odbyło się posiedzenie 
Egzekutywy Centralnego Komitetu Ratunkowego „Jointu* 
w Krakowie z okazji przyjazdu Dyr. „Jointu- p. Gittermana.

Radca Pfeffer przedłożył sprawozdanie z działalności, 
z którego w ynika:

Do Dyspozycji Komitetu wpłacił „Joint" tytułem sub
wencji kwotę, równającą się złotych -2255.328.89, do dyspo
zycji Komitetu Krakowskiego, z tej kwoty pozostało zł. 
130.243.89, ze źródeł miejscowych wpłynęło w Krakowie zł. 
14.877.65.

Dotychczas udzielono pożyczek : 1 po 20. 7 po 50, 223 
po 100, 757 po 150, 165 po 200, razem 1.153 pożyczek 
w łącznej kwocie zł. 169.220.— na te wpłynęło dotychczas 
tytułem zwrotów zł. 33.725.

Na prowincji w 38 miejscowściach udzielono z fundu
szów „Jointu* subwencyj w kwocie zł. 116 985.50. Z lokal
nych źródeł.Komitety zebrały 41.484,35. Komitety prowincjo
nalne rozdzieliły pożyczek zł. 138.293.— Tytułem zwrotów 
wpłacono (komitety prowincjonalne) zł. 59.437.77.

Dyr. Gitermann podkreślił niedomagania organizacyjne 
Centraluego Komitetu w Krakowie, głównie na tern polega
jące, że znaczna część pożyczek nie wpływa z powrotem oraz, 
że większość komitetów prowincjonalnych nie przedkłada 
sprawozdań z działalności. W dyskusji poseł Stempel wska
zał na konieczność zreorganizowania Egzekutywy, a Dr.
I . Schwarzbart dopatrywał się przyczyny niedomagali w bra
ku aparatu administracyjnego, gdyż jednostka nie może 
wszystkim ciężarom podołać, jakoteż w uzurpatorskiem do
bieraniu wielu Komitetów prowincjonalnych, przez nikogo nie 
wybieranych i przed nikim nie odpowiedzialnych. Po dalszej 
dyskusji, w której brali udział pp. Freylich, Bachner, Dembitzer,
I . Landau, zabrał głos przewodniczący p. Dr. Rafał Landau 
który bronił prac Egzekutywy.

W rezultacie uchwalono, że Centrala pozostaje w K ra
kowie. Dyr, Gittermann postawił dla prowincji do dyspozycji 
1.000 dolarów, których rozdział nastąpił po świętach.

BURSA RZEMIEŚLNICZA DLA SIERÓT W KRA
KOWIE Dzięki ofiarności Stowarzyszenia Rękodzielników 
Krakowskich „Szomer Umonim* przez bezinteresowne odstą
pienie części domu swego przy ul. Podbrzezie 6. dla po
mieszczenia wychowanków, dzięki staraniom i ofiarności gro
na osób dobrej woli z błp. Różą Rockową na czele, dzięki 
Jointowi (Centralny Komitet opieki nad sierotami) w pomocy 
materjalnej dla adaptacji lokalu, — otwartą została Bursa 
rzemieśluicza dla sierót przy ul. Podbrzezie 6.

Bursa jest dalszym etapem zakładów wychowawczych 
sierót, w których dzieci wychowywane są  tylko do 14 roku.

Celem Bursy jest, dzieci przedewszystkiem z Zakładu 
krakowskiego sierót, dzieci z pod opieki Centralnego Komi
tetu sierót i innych Zakładów wychowaczycli, dalej wycho
wywać i wykształcić w rzemiośle, do czasu fachowego 
wyzwolenia.

Dalszym celem Bursy jest ze względów praktycznych 
i ekonomicznych, dążyć do scentralizowania wszystkich Burs 
krakowskich pod jednym dachem.

Redaktor naczelny/ Dr. Teodor Molkner.
Wydawca: Zjednoczenie Związków Żyd. inwal., wdów i

Pierwszy m warunkiem szczęścia każdego sp<>ł czeństwa 
jest dobrobyt, podstawą dobrobytu jest pra-a produktywna, 
a wzorem pracy produktywnej jest rzemiosło.

Bursa jest typem szkoły rzemieślniczej, gdzie wycho
wanek odbiera wykszatałcenie zawodowe poza obrębem za
kładu, u majstra. Uzupełnienie wykształcenia fachowego 
i ogólnego odbyć się ma przez wykłady, kursy specjalne, 
zwiedzanie większych zakładów przemysłowych, zbiór modęli 
i wzorów, przez urządzenie warsztatów wzorowych w samym 
zakładzie i t. d., oraz ewentualnie przez wysłanie wyzwolo
nych czeladników na krótki czas za granicę.

Bhrsa chce przez należyte, zdrowe, praktyczne i skrom
ne wychowanie, osiągnąć typ rzemieślnika kulturalnego zdol
nego do samodzielnej pracy produktywnej, dobrego Żyda 
i pożytecznego c łonka społeczeństwa.

MARSZ. FOCH O ŻOŁNIERZACH ŻYDOWSKICH. 
Podczas swego pobytu we Francji jako członek delegacji parla
mentarzystów polskich rozmawiał poseł Dr. Reich w Paryżu 
z eałym szeregiem wybitnych osobistości francuskich. Podczas 
rozmowy z marszałkiem Fochem wspomniał, że przy odwie
dzaniu pola bitwy pod Verdun i Reims stwierdził, iż obok 
mogił żołnierzy chrześcijańskich oznaczonych krzyżami znaj
dują się również mogiły żołnierzy żydowskich oznaczonych 
„tarczą Dawida*. Marsz. Foch stwierdził, że jest to jeszcze 
jeden dowód, że Żydzi mężnie i z honorem walczyli przy 
boku Francuzów, przyczem wogóle zauważył, że Żydzi chwa
lebnie spełnili swój obowiązek względem Francji, j

D okąd na leży  skierować podania ? Z ministerstwa Spraw 
Wojskowych donoszą nam: W ostatnim czasie zwiększyły 
się znacznie wypadki nadsyłania podań i próśb w sprawach 
wojskowych bezpośrednio na ręce ministra spraw wojskowych 
względnie do M. S. Wojsk, z pominięciem, przepisanej drogi 
przez P. K. U. i  D, O. K. Opóźnia to rozpatrzenie spraw, 
gdyż M. S. Wojskowych zmuszone je s t kierować wpływające 
podania do właściwych PKU. względnie DOK. celem kom
pletnego załatwienia lub stwierdzenia podanych motywów 
i uzupełnienia dokumentów. Dlatego też wszelkie podania 
w sprawach wojskowych należy wnosić zasadniczo do PKU. 
właściwej dla faktycznego miejsca zamieszkania petenta lub 
do władzy administracyjnej I. instancji (tj, starostwo, w W ar
szawie Komisarjat Rządu, a w Krakowie i Lwowie magistrat) 
Wszelkich informacji w sprawach dotyczących służby woj
skowej udzielają również właściwe PKU. ustnie i pisemnie.

PAMIĘCI ZMARŁYCH KOLEGOW

I  lwalida wojenny Abraham Bergkraut, członek 
Z. Ż, I. W S. w Tarnowie, zm arł w Tarnowie, prze
żywszy lat 44.

Unieważnia się zagubioną książeczkę inwalidzką 
w ystaw ioną przez P. K. U. Rzeszów, na imię: Leib 
(Leon) Straus, urodzony w rokn 1888, zamieszkały 
w Mielcu.

Komunikaty.
Od redakcji. Upraszamy wszystkie Związki żyd. 

iuwalidów, wdów i sierót wojednych, aby w dobrze 
zrozumiałym własnym interesie energicznie propago
wały rozpowszechnienie naszego organu prasowego. 
P rasa  bowiem w łasna jest potężną bronią każdej 
organizacji.

Z wydaniem niniejszego num eru zakładamy 
Łańcuszkowy Fundusz Prasowy. Należy zatem  starać 
się, by ten  fundusz należycie zasilić.

Wszelkie uzyskane dla naszego organu kwoty 
należy przekazywać na konto Pocztowej Kasy 
Oszczędności Nr. 406 285.

Walne Zgromadzenie ZŻ1WS. w Kielcach odbę
dzie się w niedzielę, dnia 29 br. o godzinie 4 pop. 
w sali gminy żydowskiej.

Walne Zgromadzenie ZZIWS. w Częstochowie 
odbędzie się  dnia 5 czerwca br. o godz. 3 pop.

Redaktor odpowiedzialny: Jakób Bachner.
sierot wojennych Rz. P. —Drukiem Fischera, Grodzka 62
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n3XBrnRD nyn CX11 .y'XpX *>1H JIB Jiami pn jya” na X jyay3 
Jik jyn’Sxii3'x jyayn ai5p-c'O .nr O3'x jyai3y3nya3ix Bx.n 
-J1K0 H IX 2Óp 031B Y’  IPB^niyB DPT jy3Pll J1R Dy'CyX3Xp 
pnxiiy3 BpnnpriR jysyj cxn .nwanp-.naróa .nr ’n jib jysnn 
jynxny3 jyax'Brya w e  .xrnxn px n.nxB3yaxnx jye'nn :a'ix 
ai5p*c” o .nr C3ic po Bpynjns cxn oynyn3X ;y r 'iix
yj&ó ny-ipnir nyn jyaym pSsjB jy r n r  cix jix fcnjroyn nyn ix 
ix jynxny3 jycuya rx  ■jtjsnyn .nwp-.naróo y r ’m» 'n jib 
j>Dsp nyn pa ,vx8"iBD'yoiK -yn jib parni pn nyn r»3B3yp 
-Sk-iso3J?x nyn "a n3xarnxa 031B y'X3ynnyso3'X nyn po px 
l'»  jynRiiys ,yoxSrya rx'o .oaay y3"ay^x jysyn 33inyayn 
jib aayn 'n jysyn fjaxp jyrany3y J8 jyn,n’B ix 33ia’’x nynix 
y’XNi'W5j p.B D'3'3y .nmr yx3X3 x jib 33i3’Bnyeax -jX3 •” 8S'
-jiK nSxa Skt m’TiynB-KB’in cxn ix ,jynxny3 jycxSrya rx  
33iny’3yn-^xne3yx nyn ” a y'X3yinya3'x yaósynyoR jya.nyanya

.11 ,tx .x aayn n  jib y'xxrSxa'Bxp jis a jy i jyayn

- ‘yn-ijnya 'n jyaipyanRB xn rx  S'ncx 23 cyn .n y s t ty 1?
-ra  nyn jib parni pn jyayaax -jx3_ ?"s.v n  p,B jaóomnsc 
-y»x  o irc 'ix  cyn rx  y'DipO'n ny33xb s px a«p3'aya nyrny.n 
a-my&yn ax,n ny5y,n axaicyn .crnxaiSxD3R. jx iynKiiyj jyaya 
]ix nuato ,jyv5xiu’K y r ’ i ”  'n jib yaxS y r a r s . 'n nya'x 
jnxB oyiync dix .S,nxn nyn ix jyaynay3ix pr-b px c'ain’ 
jx a n y ,n  .n jy-iNinya aSnynyi r c w j? x  rx  1927-28 n.nx' 
śnxp .rx  in -n ^ n  DPriync px jpnx jyayr nyapn . p n x n r  

-nyaynpyc pxn jsyS ,joyiynByx'ii d^s nywnySr.x .u-r jir aayn 
pin .SyayS p'nxa .3xa nyrcsp .pnyaynanyg Snyc X3’S .nn 
jib ojnynByx’ii ,nya«Sr b'5'B .nn :c ro 'ix  px j«nx jyjyi cyn 
nxap'ii .BRn-ynspaya ,p ir  N'3xn’c .nySy.n .syn ,anxar nyn 
c^a ,jxanypx ?jcr .ri3iyixn ,x ,pxBrr?n nxapxnyn ,nrn 
.jycBsśp .n ,p'nmn .’ ,anx.n .a ,5«b 'n .^arnSyc .S ,n5yB3yec'n 
-D3X'pnyn łn px .jRacp^RB tjci’ px cpn xnxSp ,nyn3'5 R3'axc 
px .nycxn px śyxmxii3” a r  ,,n ,nySi«n .x .3xa :y c ’axp 
nyne .x nyicin .5 xnaxS .i .nn .3nyacpn3xS .n .nn :aa’ny3ny r

•ny-ar . r  px
jypinmxc'ix ,jynxny3 jyauy.'3X rx  cy’xiSxiyn 'n jy r 'i ix  
jix  Snys X3'S .pxn .npyo ,pnxnr oyiync .nySy.n .syn cyn 
■pix .B?anx ynRaaams px ya-bnny nxo poxn x naayiRn ,x 
-c'0Eina'BX łn px nn'S3B'a yn;yx’arnya3ix ySx nxa pian x 
,x .nn D'n*iBpxn ’n .Dajnp xn«Sfrpx pxp y'im anca ,y’xpyD 
ryc«n .ę .nn .pnxa .’  .nn ,p5yany,n .x .nn jx 'x .x .nn ,f)5xn 
,y .nn ,nxnbycpx .nn .p^Ri .o .nn ,rB'nxnn3xopynx .S .nn 
nynjiiya px nyaan .nn ,nyn,nys .nn iJRbrnSRj .5 .nn ,nya«a 
cnyppaćs 'n pjxn x -]'W yBn’nyaj'xjix nxe bypjync .,n .nn 
jyanpnyB cpa cxSax3 nxa cybyra px ra'Ti#jxay’xp ?narx 
h  nxa jynsnya ap'nnyic'ix -pi** ■wojnn x .jyrx'nyo
-Dóbnn j ’n j f r x i j  nyn jix ya'axp-O33iayn cyn jib nj,nyarnxa 
,nyna5.n'B .nn j^r^yabn .j’nxoixn .nn .cyn 'n ansa px y’xpx

.■jx,n nyaynpyc px nynyb .nn

•jynxBD'3'a x rpix .ĆSPTJpn^K IW K  J12 331"ij?opn 

jyDxSrya i x  5yanxa ny'aynByx'n jib p’inxo ;nya3ix m n  
b'b jnpay.n ix  .aaynnynD p^aiByn cna wnnxnyo x jynxnyj 

arcaynya jyayi cxn .jyn rnyg  'n jib jyciyn *n aayxxnB 10 
18 jib p y iy rjyn ^K iw  cyn a'i^ 33ix'Brnya;ix jyaipya ix

.1921 pnya

,nye'S'B djib ,nmn 'n D'ix ny.TnB y :  a ry5  oy nyn ,jrjyn  apx 
nanSa x jyayrya jix  fnsa .jynyn a"iBya nymna 5xi

' i  cyaSyn px ,pSxB cix aoyB'i8a x jyapc’i'X  aimyayn ’n 
'n px yau h  .naxar jyr*apxB cyn jya"nrya 'uya *j$t 
nyn pa 0'ana y*?x y ix  „nanSa x pa jyB” paiS:ya yaaySr 
jóx>D$n .cibrya x ix mc' x nxa jjayn jyayp dxii .p'a’SxD 
.jy^aniRnęa jix mara j.nx ,n'apy’3$ jynyn jya’nrya na 
Sxi r iy a  nyny* .jJwaraęcpSęB x jynyn-aasayj y ix  5xrc 
ar'3 px "j$ jyny' a.nyj nanSo 'n ś"n „nyn j" i  jy jtji jyayp 

‘.nonba nyn ix pn d'3Db ayn pbjjtc an cxn jyn .c’n'n' nSa 
ix 3'ina jyayn cijn ,'n jib M iaw aę  ya” iix x p i  e rny Sęi 
p ir  rx  jnya ix j " i  o’3Da Byirc 'n jib nyn .jy'np j'x  j.nyi 
nyn px px‘?BDiy'np j-b'ix ,n"nc'ix c i r  j,nx ,j,nyj ix anna 
csjn tsj.n .BBijnerya anyn jix nycynnya x rx  a ra  B-nyj-c 
jy r i i  yraa’SB-nyB’5’0 'n px y ix  B ew y ja#  pSxa an 
Sm nyaxB .jnyrya a r ’3 nanSa łn jxp .j.nyj ar'3 an Dxn 
a r"a  y i  jyranya 2 jyays y3'aa Sanya^a 'n 5{ji jya ,i5’ex 
ix jynyi c'aDO_. Sxa. yarny csjn tx.n nya ’x jy.n i^ br . j" i ix 
.jyax,n nann ,y3yp pa^ya jya"nx cix ra  -^3 ny ,j,nya 
•jySosmyB a r  3 y i  jya n$a jy3'anya "nx 'n jib fjid cyn nxa 
jbir- jr nxa cxn fj'ix ĵ rb cxn px jyn’B’38 a r  3 nxa jya 
,r'ii3’X3''x jyiyn jyayayaax .jyna jya 'a r ’n .jyciSarRya rx'o 
nxa jya .a” i  nyn jib diSb3”r c i r  jpp j" i  er'3 Srt-d 'na 
n'ix 33ix3yn3ya nyn* yopsa ,ny” a r  c i r  p'p jy3y'?B'ix a r  3 
-nya,i3'B nyn .j” nx nśyD px j,ny3 ix a ra  jyc’nrya  c^n ’n 
BD^rya 7X3nyn px ,j,ny3 jyL’n osn ’n nya’x a‘?,n"x asar 
jbir cyn fj'ix .a r ’3 ’x ay’np cyn jyanysnyans ny Sxi 'X .ny

5 y ’x n,n'x ac” n cxn ,"anx y3’^ i i” nB x jyoipcnns ayn 

jyn iS’bx jnyrys ;x? 33ia'ara{j y3ya'nrya jya'ix 'n 
x a r ’3 r x ’D .jye,ny3nya3ix aynp cyn 'X3n x j,n$ na a x a r nyn 
jy33ia” nyanxo 'n jp  ayornys cyn jya ix  .jyax,n ix xma cxn 
ya5yiy'n 3y;np pnxB -jnR na nx nynyn3X nyn S” ii jy ’np oix 
a r ’3nx3 nyśnya y3"Sp jya jxp csys na’x .jyaxaamn mnyxxnB 
jycy^r nSsnyi b’o cxn B33yna cxn .p ^ a  x cyn a'a jya^anyb 
j,nx ,nyB’'x  j.nx ,prn j,nx jy.nys cxn .nSysaaRbr cix jy rsya 
jy5y'x 'n nxa ransyarnya jycDn3'a cyn j.nia px jySm jyau

..nanśa nyn jib

33ixn x ;yoipy3nxB xn rx  S’ncx m irt O3'X .xpx*np 
rx ‘o .” XR’ *xo y’xxr3X3nx-aSyii nyn ja  yiraipyccy nyn pc 
-x ix ,xp'nyax p'p y^RiySyn x jy p 'r  ix jynxny3 jyoxSrya 
-.naróa nxc cy’xxi'3X3nx .nr y3’anxn 'n »’a jyaxłix jyn'B’3 
.jynxny3 jycxSrya rx  y ix  .y'xxr3R3nx-ai?yii nyn naiB1? nnanp 
,jynx33ix ,” pxnx%xayrB ,jv'3yoin p’p lyeRiySyn jy p 'r  ix 
jy a x r ix a-xn 'na ,n3xi?ro"n px n.RnayS .rb’1? ,y'iix5cx3i’ 
Jyaip ix y ix  px .y'xxi'3X3nx.aSyn nyn pc jy33iSa” ax yi’Bnx 
y’xxi'3x3nx-jyn'i3xii3'x jyl3X3ij’xx3nya3'x nyn b'd apxa3xp px

,xny3yn j’x
cix jynsyn ix 71 jynRnys jycxSrya -jX3 rx  rjic cix 
.jyaSy.n o'ay jy3xp oxn ,cy’xxi'3X3nx ynynss px n3xanyo-o’3an 
jy3xa yny’’i  cxn .nynsy1? ySx jib nuwy n iy 'r  x j.nx n  jyiyn 
a r  3 jynxa " i  px jynxny3 jySsenyD nanba nyn px jy3yi 
jib jrSb jyaynp3xp x jy3ySixnxc •B3?irn. cyn .jyax,n rann

.nuanc-nanba y3yny'rnyc 'n nxa y'xpR-flB*?'.n x 

-nxs C3ia 33,x'i x jyny3 xn rx  -jxn y3'nxa K p s ip  
jyS'iB p3R3 jib vrx' nxa nnari ya3'3"xnyB h  pa n3sar 
-y33X ax.n nySy.n .cyn .nysasa cyiyna ona pnnsa jnya3ix

.ny33xa apy' :nyapxnyn nya^anRiiasRnya .ny3p5xa .a nn :nyapxnyn-.-jyr
■ .xpxnp j'x  jyn3xanyB-c'a,n--,nani3c px ni3aSx .jyn’^xii3'x y r 'n r  yB3'3"nyD : nyay30'inx


